
Verordening op de heffing en de invordering van Begraaf- en Crematierechten 

2025 

De raad van de gemeente Zeist; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 5 november 2024; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van begraaf- en crematierechten 2025 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 

a. Begraafplaats: Zeister Bosrust aan de Woudenbergseweg 46, 3707 HX te Zeist; 

b. Crematorium: het crematorium en de daarbij behorende terreinen van Zeister Bosrust; 

c. Graf: een zandgraf of een keldergraf; 

d. Grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere overledenen of le- 

venloos geborenen worden begraven of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel 

zijn van een bovengrondse muur of wand; 

e. Asbus: een bus ter berging van as van een overledene of levenloos geborene; 

f. Urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen; 

g. Particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot: 

- het doen begraven en begraven houden van overledenen of levenloos geborenen; 

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

- het doen verstrooien van as; 

h. Algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van overledenen of levenloos geborenen; 

i. Particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

- het doen bijzetten of bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

- het doen verstrooien van as; 

j. Algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

1. k. Particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitslui- 

tend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

k. Particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken; 

l. Verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

m. Grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiingsplaats. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats, voor 

het gebruik van het crematorium en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met 

de begraafplaats of het crematorium. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

a. het opgraven van een overledene of levenloos geborene en overblijfselen van een overledene of 

levenloos geborene, zoals bedoeld in onderdeel 6.1, indien dit geschiedt op rechtelijk gezag. 

Nr. 544804 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Zeist 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 1 



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten genoemd in het gehele hoofdstuk 1 van de tarieventabel is het be- 

lastingtijdvak gelijk aan de in het betreffende artikel genoemde periode. 

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in het gehele hoofdstuk 7 is het belastingtijdvak gelijk 

aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 

3. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lender jaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De rechten als bedoeld in de tarieventabel worden geheven door middel van een gedagtekende aanslag 

of gedagtekende kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver- 

schuldigde rechten 
De rechten als in de tarieventabel genoemd zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening, 

of bij de aanvang van het gebruik van bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na de dagtekening van de aanslag of schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van begraaf- en crematierechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
De ‘Verordening Begraaf- en Crematierechten 2024’ vastgesteld bij raadsbesluit van 7 november 2023, 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening Begraaf- en Crematierechten 2025’. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17 december 2024. 

mr. J. Janssen, griffier 

drs. J. Langenacker, voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 2 



Gemeente Zeist 
  

Tarieventabel behorende bij de Verordening Begraaf- en Crematierechten 2025 

  

Hoofdstuk 1 Verlenen en verlengen van grafrechten 

Voor het verlenen van het eerste uitsluitend recht op een graf 

wordt geheven (in eenheden van 10 jaar tot een maximum 

periode van 100 jaar) 

1.1 

6.593,00 1.1.1 - in klasse A (Particulier graf) 

2.967,00 1.1.2 - in klasse B (Particulier graf) 

1.484,00 1.1.3 - in klasse C (Particulier graf) 

907,00 1.1.4 - in klasse D1 (Kind graf tot 1 jaar) 

907,00 1.1.5 - in klasse D2 (Kind graf 1 tot 12 jaar) 

0,00 1.1.6 - in klasse E (Algemeen graf) 

330,00 1.1.7 - in klasse F (Foetus graf voor zwangerschap <24 weken) 

4.020,00 1.1.8 - in klasse N, voor een periode van 50 jaar (Natuurgraf) 

  

Voor het verlengen van het uitsluitend recht op een 

graf wordt geheven (in eenheden van 5 jaar tot een 

maximum periode van 20 jaar) 

1.2 

3.297,00 1.2.1 - in klasse A 

1.483,00 1.2.2 - in klasse B 

742,00 1.2.3 - in klasse C 

434,00 1.2.4 - in klasse D1 

434,00 1.2.5 - in klasse D2 

167,00 1.2.6 - in klasse E 

402,00 1.2.7 - in klasse F 

251,00 1.2.8 - in klasse N 

  

Hoofstuk 2 Begraven 

Voor het (her)begraven van een overledene of levenloos 

geborene in een particulier graf zonder gebruik van faci- 

liteiten wordt geheven: 

2.1 

• met inbegrip van een half uur begeleiding voor de 

grafloop 

1.157,00 2.1.1 - in klasse A 

1.157,00 2.1.2 - in klasse B 

1.157,00 2.1.3 - in klasse C 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 3 



579,00 2.1.4 - in klasse D1 en D2 

868,00 2.1.5 - in klasse E 

290,00 2.1.6 - in klasse F 

1.508,00 2.1.7 - in klasse N 

  

Voor het (her)begraven van een overledene of levenloos ge- 

borene in een particulier graf met gebruik van faciliteiten wordt 

geheven: 

2.2 

• totaal maximaal 2 uur 

• familiekamer 

• belangstellende ruimte 

• aula 

• grafloop 

• grand-café 

• muziekinstallatie en audiovisuele apparatuur 

• eenvoudige opname plechtigheid 

• uitzenden van de uitvaartplechtigheid via internet (live 

streamen) 

2.082,00 2.2.1 - in klasse A 

2.082,00 2.2.2 - in klasse B 

2.082,00 2.2.3 - in klasse C 

1.504,00 2.2.4 - in klasse D1 en D2 

1.793,00 2.2.5 - in klasse E 

752,00 2.2.6 - in klasse F 

2.412,00 2.2.7 - in klasse N 

  

Voor het (her)begraven van een overledene of levenloos 

geborene in een particulier graf met gebruik van facilitei- 

ten, zijnde buitenaula en/of nr. 50 wordt geheven: 

2.3 

• totaal maximaal 2 uur 

• grafloop 

• muziekinstallatie 

1.407,00 2.3.1 - in klasse A 

1.407,00 2.3.2 - in klasse B 

1.407,00 2.3.3 - in klasse C 

830,00 2.3.4 - in klasse D1 en D2 

1.139,00 2.3.5 - in klasse E 

542,00 2.3.6 - in klasse F 

1.759,00 2.3.7 - in klasse N 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 4 



  

Hoofdstuk 3 Cremeren 

Voor het cremeren van een overledene of levenloos geborene zonder 

gebruik van faciliteiten en zonder aanwezigheid van nabestaanden 

wordt geheven: 

3.1 

• bewaren van de as in de algemene nis gedurende het eerste 

halfjaar na de crematie. 

698,00 3.1.1 - persoon van 12 jaar en ouder; 

83,00 3.1.1.a - toeslag aanwezigheid van belangstellenden tot onder de luifel 

380,00 3.1.2 - kind onder 12 jaar; 

  

Voor het cremeren van een overledene of levenloos geborene met aan- 

wezigheid van belangstellenden 

3.2 

voor de duur van maximaal een uur (gebruik alleen familiekamer), inclu- 

sief eventuele begeleiding naar crematieruimte 

• bewaren van de as in de algemene nis gedurende het eerste halfjaar 

na de crematie 

1.223,00 3.2.1 - persoon van 12 jaar en ouder; 

843,00 3.2.2 - kind onder 12 jaar; 

  

Voor het cremeren van een overledene of een levenloos geborene met ge- 

bruik van faciliteiten wordt geheven: 

3.3 

• voor de duur van totaal maximaal 2 uur 

• de familiekamer 

• belangstellende ruimte 

• aula; 

• grand-café 

• muziekinstallatie en audiovisuele apparatuur 

• eenvoudige opname van de plechtigheid 

• uitzenden van de uitvaartplechtigheid via internet (livestream) 

• bewaren van de as in de algemene nis gedurende het eerste halfjaar 

na de crematie. 

1.686,00 3.3.1 - persoon van 12 jaar en ouder; 

1.306,00 3.3.2 - kind onder 12 jaar; 

  

Hoofdstuk 4 Verlenen en verlengen van grafrechten voor as bestemmingen en gedenkplaatsen 

Voor het verlenen van het eerste uitsluitend recht op een (na- 

tuur)urnengraf, -kelder of -nis wordt geheven in eenheden van 

5 jaar tot een maximum van 100 jaar: 

4.1 

• verplichte afname sluitsteen door Zeister Bosrust (indien 

van toepassing) 

432,00 4.1.1 - Urnengraf of -kelder 

432,00 4.1.2 - Urnennis, voor 2 urnen, of lessenaar 

432,00 4.1.3 - Urnennis, voor 3 of 4 urnen 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 5 



2.513,00 4.1.4 - Natuururnengraf voor 1 vergankelijke asbus of urn, voor 

50 jaar 

101,00 4.1.5 - sluitsteen voor urnennis 

251,00 4.1.6 - sluitsteen voor lessenaar 

  

Voor het verlengen van het uitsluitend recht op een (natuur)ur- 

nengraf, -kelder of -nis wordt geheven in eenheden van 5 jaar 

tot een maximum van 20 jaar 

4.2 

432,00 4.2.1 - Urnengraf of -kelder 

432,00 4.2.2 - Urnennis, voor 2 urnen, of lessenaar 

432,00 4.2.3 - Urnennis, voor 3 of 4 urnen 

251,00 4.2.4 - Natuur urnengraf 

  

Hoofdstuk 5  Asbestemmingen 

Voor het bijzetten van een asbus wordt geheven: 5.1 

216,00 5.1.1 - in een particulier graf, urnengraf, -kelder of columbarium 

83,00 5.1.2 - iedere volgende asbus tijdens dezelfde bijzetting 

  

Verstrooien van as 5.2 

50,00 Voor het verstrooien van as, zonder aanwezigheid van belanghebben- 

den, op een daartoe aangewezen plek, wordt per asbus geheven: 

5.2.1 

151,00 Voor het verstrooien van as, in aanwezigheid van belanghebbenden, 

op een daartoe aangewezen plek, wordt per asbus geheven: 

5.2.2 

50,00 Voor elke volgende asbus tijdens dezelfde verstrooiing in aanwezigheid 

van belanghebbenden 

5.2.3 

  

Diversen 5.3 

134,00 Voor het eenmalig verlengen van het bewaren van de as na het 

eerste halfjaar na de crematie voor 6 maanden 

5.3.1 

115,00 Voor het bezorgen van asbussen binnen Nederland < 50km wordt 

geheven 

5.3.2 

115,00+ 0,69/km Voor het bezorgen van asbussen binnen Nederland > 50km wordt 

geheven 

5.3.3 

  

Hoofdstuk 6 Opgraven/samenvoegen 

      

1.006,00 Voor het op aanvraag van een rechthebbende van een particulier graf 

opgraven van een overledene wordt per overledene geheven, exclusief 

verplicht transporteerbaar lijkomhulsel 

6.1 

1.006,00 Indien er sprake is van het samenvoegen van het graf voorafgaand aan 

de begrafenis, wordt het recht als bedoeld in de onderdelen 2.2.1, 2.2.2 

of 2.2.3 per graflaag verhoogd met: 

6.2 

153,00 Voor het uitnemen van een asbus uit een particulier graf, urnengraf, - 

kelder of -nis wordt geheven 

6.3 

83,00 elk volgende asbus, gelijktijdig uitgenomen wordt geheven 6.3.1 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 6 



Hoofdstuk 7 Grafbedekking en onderhoud 

Grafonderhoud en een deel park onderhoud, voor 

periode van 10 jaar 

7.1 

2.397,00 Klasse A 7.1.1 

1.081,00 Klasse B 7.1.2 

548,00 Klasse C 7.1.3 

302,00 Klasse D1 7.1.4 

341,00 Klasse D2 7.1.5 

134,00 Klasse E 7.1.6 

134,00 Klasse F 7.1.7 

0,00 Klasse N, voor een periode van 50 jaar 7.1.8 

  

Verlengen van grafonderhoud en deel park on- 

derhoud voor periode van 5 jaar 

7.2 

1.212,00 Klasse A 7.2.1 

555,00 Klasse B 7.2.2 

288,00 Klasse C 7.2.3 

151,00 Klasse D1 7.2.4 

185,00 Klasse D2 7.2.5 

81,00 Klasse F 7.2.6 

0,00 Klasse N 7.2.7 

  

Onderhoud (natuur)urnengraf en -nis en deel park onderhoud. 7.3 

81,00 Urnengraf,- kelder of - nis, voor een periode van 5 jaar 7.3.1 

0,00 Natuur urnengraf 7.3.2 

  

Verlengen onderhoud (natuur)urnengraf en -nis en deel park on- 

derhoud. 

7.4 

81,00 Urnengraf,- kelder of - nis, voor een periode van 5 jaar 7.4.1 

0,00 Natuur urnengraf 7.4.2 

  

Hoofdstuk 8 Administratiekosten 

  

25,00 Voor het inschrijven en overboeken van een particulier graf, een ur- 

nengraf, -kelder of -nis in een daartoe bestemd register wordt geheven: 

8.1 

25,00 Verstrekking kopie grafakte: 8.2 

80,00 Voor het afgeven van een vergunning tot het aanbrengen van een 

grafkelder wordt geheven: 

8.3 

80,00 Voor het afgeven van een vergunning voor het hebben van een graf- 

bedekking wordt geheven: 

8.4 

80,00 8.4.1 - voor een gedenkteken of ander voorwerpen voor een graf, per 

gedenkteken of voorwerp: 

80,00 8.4.2 - voor een gedenkteken voor een urnengraf of urnen nis, per ge- 

denkteken of voorwerp: 

  

Hoofdstuk 9 Aanvullende heffingen 

Faciliteiten 9.1 

231,00 Gebruik aula of grand-café, per extra half uur 9.1.1 

231,00 Gebruik familiekamer, per extra half uur 9.1.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 7 



315,00 Gebruik aula of grand-café bij begrafenis/crematie elders, 

per half uur 

9.1.3 

119,00 Gebruik centrale koeling, per nacht 9.1.4 

77,00 Gebruik groot tv-scherm in familiekamer 9.1.5 

105,00 Gebruik audio-installatie buiten 9.1.6 

87,00 Gebruik groenraam (bij begrafenis) 9.1.7 

105,00 Gebruik piano 9.1.8 

250,00 Gedenkplaatje op zuil (voor 10 jaar) 9.1.9 

49,00 Tijdelijk bordje op nieuw graf/urnengraf 9.1.10 

185,00 Grafkist 9.1.11 

38,00 Opname uitvaart op USB-stick 9.1.12 

  

Dienstverlening 9.2 

231,00 Rouwbezoek, per half uur 9.2.1 

83,00 Voor te laat aanleveren muziek en/of bewerken van muziek 9.2.2 

151,00 Toeslag begrafenis/crematie door particulieren zonder uitvaarton- 

dernemer 

9.2.3 

83,00 Voor toezicht bij het handmatig sluiten van het graf 9.2.4 

83,00 Voor langere begeleiding grafloop bij begrafenis, zonder facilitei- 

ten wordt geheven per half uur 

9.2.5 

83,00 Voor verrichtingen die niet zijn opgenomen in de verordening, 

per half uur dienstverlening/ personele inzet 

9.2.6 

  

Annulering 9.3 

151,00 Bij annulering na 24 uur na de eerste boeking uitvaart 9.3.1 

50% van het tarief Bij annulering tussen 24 uur tot 48 uur voorafgaand aan 

de geboekte uitvaart 

9.3.2 

100% van het tarief Bij annulering binnen 24 uur voorafgaand aan de geboekte 

uitvaart 

9.3.3 

  

Behorende bij raadsbesluit van 17 december 2024. 

  

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 544804 27 december 2024 8 


